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Abstrakt
Záměrem této bakalářské práce je přiblížení postupů využitých při tvorbě mediálního

obrazu písničkáře Jaromíra Nohavici.

První kapitola definuje public relations a osobnostní marketing, fenomény image a

pověst. Druhá kapitola je zaměřená na kariéru Jaromíra Nohavici od počátku až do roku

2010. Třetí kapitola je věnovaná analýze výroků a činů Jaromíra Nohavici ve vztahu ke

tvorbě mediálního obrazu, mediální komunikace a osobnostního marketingu. Jako

příklady dopadu jeho sebe-propagační činnosti jsou v práci užity statistiky prodejnosti

hudebních nosičů zveřejněné Mezinárodní federací hudebního průmyslu, výsledky

hudebních cen Akademie populární hudby a anket Český slavík a Žebřík.

Cílem práce bylo zmapovat postupy komunikační a marketingové činnosti Jaromíra

Nohavici a jejich výsledky v praxi.

Práce měla sloužit jako vodítko pro zájemce o osobnostní marketing a public relations,

tvorbu mediálního obrazu a jejich účinnost.

Abstract
The intention of this work is to approach the practice used in the creation of the media

image of the singer-songwriter Jaromir Nohavica.

The first chapter defines the conception of public relations, personal marketing, the

phenomena of image and reputation. The second chapter focuses on Jaromir Nohavica's

career from the beginning until the year 2010. The third chapter is devoted to an

analysis of statements and actions of Jaromir Nohavica in relation to the creation of the

media image, media communication and personal marketing. Music record sale

statistics published by the International Federation of Phonographic Industry, results of

the Academy of Popular Music Awards (Akademie populární hubdy), Český slavík and

Žebřík are used as examples of the impact of his self-promotional activities.

The aim was to map the processes of communication and marketing activities of

Jaromír Nohavica and their impact in practice.

This thesis should serve as a guide for those interested in personal marketing and public

relations, the creation of media image and their effectiveness.
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Úvod
Image, pověst a dobré vztahy s veřejností by měly stát vysoko v žebříčku hodnot

každého veřejného subjektu, ať už jde o organizace, podniky či známé osobnosti

zábavního průmyslu. Dosáhnout požadovaných cílů v tomto oboru pomáhají nástroje

public relations uplatňované pro potřeby rodinných podniků stejně jako nadnárodních

korporací, neziskových organizací i politických stran, občanských hnutí a sportovních

klubů a v neposlední řadě jedinců – politiků, hudebních interpretů, herců a režisérů,

vrcholových sportovců a mnoha dalších. Úkolem public relations j zprostředkovat

komunikaci mezi těmito subjekty a veřejností.

K naplnění svých cílů využívají public relations mnoho prostředků, postupů a

nástrojů, které jsou přizpůsobovány potřebám subjektu a charakteru jejich záměrů.

Nejvýznamnějšími z nástrojů jsou média a i ta je možno využít mnoha různými

způsoby. Má práce si klade za úkol přiblížit čtenáři seznamujícímu se s konceptem

public relations a osobnostního marketingu cestu, již si vybral český písničkář Jaromír

Nohavica.

Tohoto písničkáře jsem si jako ukázkový příklad vybrala z několika důvodů.

Jaromír Nohavica není mediálně výraznou osobností, sám tvrdí, že médiím se raději

vyhýbá, než aby je využil k násilné propagaci sebe a své práce. Komunikuje kanály,

které nejsou sledovány masovou veřejností. Svůj image staví na osobitém přístupu k

vlastní tvorbě i svému publiku. Navíc jeho kariéra začala v době, kdy folkový písničkář

neměl možnost využívat média ke komunikaci se svým publikem, jako může dnes, a

prošel si výraznými změnami po listopadu 1989. Méně podstatným, ale přesto

neopominutelným důvodem je stejný původ – Jaromír Nohavica se stejně jako já narodil

a žije v Ostravě a rodina jeho matky je z oblasti Valašska. S Ostravou je navíc silně

spjata celá jeho kariéra a tvorba.

Cílem mé práce bude nejprve vysvětlit podstatné pojmy a fenomény – public

relations, osobnostní marketing, účinky médií, šeptanda a virální marketing. Druhá část

práce bude zaměřená na prostředky komunikace mezi Jaromírem Nohavicou a jeho

publikem, kterým se vyhýbá a které naopak upřednostňuje. Pokusím se vysvětlit

způsoby péče o jeho požadovanou pověst a image mezi členy české veřejnosti. Na

druhou stranu postavím dopady jeho činnosti na popularitu jeho osoby a tvorby za

pomocí výsledků hudebních cen a anket a žebříčků prodejnosti hudebních nosičů. Na
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závěr shrnu, jak se písničkářovo počínání podepsalo na jeho oblíbenosti a prodejnosti

alb a zhodnotím, je-li jeho způsob sebe-prezentace vhodným či ne.

K práci užiji teoretické poznatky načerpané z mnou absolvovaných předmětů

během studia Mediálních studií na FSV UK, praktických zkušeností nabraných při

spolupráci s hudebními skupinami v Čechách i zahraničí a samozřejmě odbornou

literaturu odpovídající tématu práce. Dále budu pracovat se články a rozhovory s

Jaromírem Nohavicou zveřejněnými jak v tištěné tak v on-line podobě, jeho webovými

stránkami, především s archivem novinek, článků, recenzí a příspěvků samotného

písničkáře.

Věřím, že závěr této práce bude přínosný jak pro odborníky oboru PR a

marketingové komunikace, tak pro zájemce z řad laické veřejnosti hledající postupy,

jimiž by se mohly při sebe-propagaci inspirovat, případně se jim vyvarovat.
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1 Public relations a média

1.1 Definice public relations

Public relations, zkráceně PR, je v dnešní době téma, kterým se zabývá nebo by se

měl zabývat každý, kdo chce mít pokud možno dobré vztahy s veřejností. Většinou jsou

PR spojovány s firmami (od těch nejmenších rodinných podniků po velké nadnárodní

korporace), organizacemi, institucemi, ale také s osobnostmi veřejného života a

showbusinessu.

Public relations je soubor technik, pomocí kterých udržují společnosti, firmy,

organizace, instituce i jednotlivci kontakty a vztahy s veřejností. Je to taky nástroj

užívaný k mapování potřeb spotřebitelů, jejich názorů a v neposlední řadě ovlivňování

jejich názorů a postojů. Mnoho autorů se zabývá tímto oborem a každý z nich podává

svou, od ostatních více či méně se lišící definici. Václav Svoboda ve své knize Public

relations moderně a účinně1 píše, že přetrvává řada nejasností ve vymezení pojmu PR a

jeho uplatňování v odborné terminologii. Dále cituje z knihy Philipa Leslyho Public

relations, že „jednoznačné určení definice PR již není v současnosti ani možné, neboť

cíle, aktivity, formy a další prvky PR jsou tak obšírné, že jejich zjednodušení do definice

je prakticky nemožné.“2 Jiný český autor, Petr Němec, cituje Američana Rexe Harlowa,

který v roce 1976 analyzoval přes 400 různých definic PR a došel k následujícímu

popisu3:

„Public relations jsou samostatnou řídící funkcí, jejímž posláním je

vytváření a udržování komunikačních kanálů, usilování o vztahy důvěry

a vzájemného porozumění a hledání možnosti spolupráce mezi

organizací a relevantní částí veřejnosti. PR orientují vedení organizace

ve stavu veřejného mínění a starají se o otevřenost organizace vůči

společenským potřebám. Jsou odpovědné za vytváření atmosféry

odpovědnosti organizace vůči společnosti. PR podporují vedení

organizace v jeho snaze držet krok s požadavky doby a učí je využívat

dobových změn k prospěchu organizace tím, že anticipuje trendy jako

systém včasné výstrahy. Základní podmínkou je z hlediska praxe

využití výzkumů a z hlediska etiky nasazování nezávadných forem

komunikace.“

1 Svoboda, V.: Public relations moderně a účinně. Praha : Grada, 2006, s. 16
2 Svoboda, V.: Public relations moderně a účinně. Praha : Grada, 2006, s. 16-17
3 Němec, P.: Public relations : Praxe komunikace s veřejností. Praha : Management Press, 1996, s. 21
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Oba čeští autoři dále zmiňují zjednodušenou, pro všední život dostačující, definici

převzatou z časopisu Public Relations Review4:

„Jako PR označujeme ty formy komunikace a managementu, které

organizaci pomáhají přizpůsobit se jejímu okolí, měnit je nebo udržet, a

to se zřetelem k dosažení cílů organizace.“

1.2 Image

1.2.1 Definice image

Tématem této práce je PR jedince, konkrétně písničkáře Jaromíra Nohavici.

Důležitou součástí jeho PR jako umělce je image (to samozřejmě neplatí jen pro


[…]


věkově spadají do kategorie mladších (15-30 let), hlasují pro Jaromíra Nohavicu v

anketě Žebřík, kde se často objevuje mezi jimi zvolenými dvaceti nejoblíbenějšími

zpěváky a osobnostmi českého showbusinessu.

Jaromír Nohavica svou komunikaci staví na přátelském vztahu mezi ním a jeho
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posluchači, což dokazuje vydání tří alb a jednoho vánočního minialba ke stáhnutí

zdarma na internetu. Také tím dokázal svou nezávislost na vydavatelstvích a svůj postoj

vůči celému médii posilovanému systému. Jaromír Nohavica se nepotřebuje podbízet

skrze masové prostředky, raději volí důvtipnou reakci na společenská a politická témata

ve formě písní. Mnoho z těchto reakčních písní – Ladovská zima, Už zase bijou děti –

se pak mezi Čechy bez jeho zásahu. Stal se prakticky nezávislým na masové

komunikaci zprostředkovávanou médii.

Věřím, že závěry této bakalářské práce budou přínosné pro zájemce od tuto

problematiku z řad odborné i laické veřejnosti, ale i prakticky využitelné při hledání

toho správného využití možností marketingové komunikace jedince.
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Summary
This thesis tries to acquaint the reader with the basics of personal PR and

marketing and the use of media for self-promotion with a practical example of the

Czech folk singer Jaromir Nohavica.

In the first chapter, I defined public relations and personal marketing, means of

creating and maintaining a desired image. In the second chapter, I summarized the

career of Jaromir Nohavica.

The following chapter analyzes the ways in which Nohavica presents himself, and

canals, which it uses to communicate with their audience. Then I used the results of the

Academy of Popular Music Awards, Český slavík and Žebřík and the salability of

Nohavica's last three albums according to the statistics of the Czech branch of the

International Federation of the Phonographic Industry - IFPI.

Jaromir Nohavica has chosen a less invasive way of communication with the

public than the common custom among the prominent personalities of the Czech

entertainment industry. His methods of self-promotions leaves creates greater demand,

which results in his concerts being sold out. The IFPI statistics show that the

marketability of Nohavica's albums has been high over the past several years. The

results of music awards in the Czech Repulic also show that Jaromir Nohavica has been

a genuinely popular personality of Czech showbusiness.

I believe that the conclusions of this thesis will be useful for those interested in

this issue, but also practically useful in searching for the correct use of the possibilities

of marketing communication.
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Přílohy

Příloha č. 1: Blues o malých bytech (text písně)
Autor: Jaromír Nohavica
Rok: 1983
Zdroj: http://www.nohavica.cz/

Jak se tak zmenšujou byty a pokoje
no vážně
jak se tak zmenšujou byty a pokoje
je stále těžší těžší je stále těžší
dostat se do koupelny jen tak bez boje
vždycky ti pochybí místa kus
vždycky ti překáží nějaký panely
a proto zpívám blues
o malých bytech a velikých prdelích

Jak se tak zkracujou úřední hodiny
no vážně
jak se tak zkracujou úřední hodiny
je stále těžší těžší je stále těžší
dostat se do soc-demo či jiné ciziny
vždycky ti pochybí nějaké plus
vždycky jsou nějaký malé zádrhely
a proto zpívám blues
o malých kanclích a velikých prdelích

Jak je tak stále více nomenklaturních míst

no vážně
jak je tak stále více nomenklaturních míst
je stále těžší těžší je stále těžší
mít diplom v kapse a být si jist že budeš jíst
vždycky seš na hlavu mírně šus
vždycky ti řeknou Takových jsme viděli
a proto zpívám blues
o malých mozcích a velikých prdelích

Jak nám tak řídnou řady folkových zpěváků
no vážně
jak nám tak řídnou řady folkových zpěváků
je stále těžší těžší je stále těžší
nemít to na háku a nebýt v lapáku
ať žije folkový realismus
ať žijou ti co se se mnou přátelí
já jim zpívám blues
o malých bytech
o malých kanclích
o malých mozcích
a velkých hrozně velkých prdelích

Příloha č. 2: My ročník padesátý třetí (text písně)
Autor: Jaromír Nohavica
Rok: 1982
Zdroj: http://www.nohavica.cz/

My ročník padesátý třetí
půjdem jako prví
vyfasujem bordelatom
samopal a džem
pošumavský lesy
zalijem svou krví
nejhorší bude na tom
že nic nezmůžem

Nikdo nic nezmůže
skončí to a basta
na chodníku zbude
po mém srdci stín
byli lidi byli
zůstane jen pasta
nebude už vinných
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a nebude už vin

Zůstane jen díra
černá díra v nebi
poletíme kosmem
pomletí na prach
člověk všehomíra
takovej tu nebyl
kámo co jsme to jsme
k čemu je ten strach

My ročník padesátý třetí
půjdem jako prví
vyfasujem bordelatom
samopal a džem
pošumavský lesy
zalijem svou krví
nejhorší bude na tom
že nic nezmůžem

Příloha č. 3: Už zase bijou děti (text písně)
Autor: Jaromír Nohavica
Rok: 2005
Zdroj: http://www.nohavica.cz/
Už zase bijou děti
plastikovými kyji
už zase vzduchem letí
slova o anarchii
a jako v listopadu
z oblohy padá voda
a s obrněnci vzadu
klopýtá nesvoboda

Mám jenom holé ruce
a tluču na bubínek
rytmus jímž klepe srdce
bolavé od vzpomínek
už zase se mi vrací
zarostlé lesní stezky

přejetí vlakem ptáci
a prázdné esemesky

Z ulice do pokoje
zní píseň obehraná
neptej se lásko moje
komu teď zvoní hrana
ta hrana zvoní tobě
nad loukou plnou smetí
v téhleté divné době
kdy zase bijou děti
kdy zase bijou děti
kdy zase bijou děti
kdy zase bijou děti
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