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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Němečková Petra

Název práce: Využití médií pro tvorbu mediálního obrazu Jaromíra Nohavici
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Štechová Markéta
Pracoviště: KMS IKSŽ UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá tezím jak v základní charakteristice, tak v naplnění předpokládané struktury práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce zachycuje v teoretické části klíčové koncepty public relations. Jejich zpracování je však často redukováno
na výčty převzaté z odborné literatury. Čtenář také postrádá hlubší provázanost a aplikaci jednotlivých konceptů
v praktické části práce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
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3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
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3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je přehledná a vede čtenáře od teoretických poznatků k praktické části. V textu se však objevují
citační nepřesnosti a občasné stylistické a gramatické nedostatky, např. slovo internet s velkým i (str. 30) ,
překlepy ("hlavě" místo "hlavně" na str. 32), nejednotnost užvání uvozovek u citací. Citace jsou také vždy
uváděny v poznámce pod čarou, ale ne vždy je každá citace opatřena odkazem, popřípadě někdy je uveden na
začátku, někdy na konci citace. Grafická úprava práce je v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka v práci prokazuje schopnost pracovat se zvoleným tématem, volba teoretických odborných pramenů je
vhodná. Jejich aplikace na výzkumný materiál pokulhává, zvolené teoretické koncepty se objevují v praktické
části jen velmi zřídka. Chybí hlubší analytický vhled na ucelenou "image" Jaromíra Nohavici s reflexí
teoretických konceptů, uvedených v první části práce. Navrhuji práci hodnotit stupněm velmi dobře až dobře,
přikláním se k hodnocení stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 V závěru tvrdíte, že Nohavica se "stal prakticky nezávislým na masové komunikaci zprostředkovávané

médii". Jak to podle vás koresponduje s jeho aktivitou na jeho webových stránkách a poskytování alb
zdarma ke stažení apod.? Co v tomto tvrzení považujete za "nezávislost"?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!